負債總計 13,488,323 14,045,776 (557,453) (4)

股　　本 7,902,474 7,902,474 - -

資本公積 1,388,434 1,318,181 70,253 5

保留盈餘 10,190,860 10,258,578 (67,718) (1)

股東權益其他調整項目 2,455,605 3,280,168 (824,563) (25)

庫藏股票 (1,055,710) (1,077,950) 22,240 (2)

歸屬於母公司業主之權益 20,881,663 21,681,451 (799,788) (4)

非控制權益 708,094 737,107 (29,013) (4)

股東權益總計 21,589,757 22,418,558 (828,801) (4)

增減比例變動達 20% 分析說明：

．股東權益其他調整項目減少：主係透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產評價損益

減少。

　未來因應計畫：營業外之金融資產投資主係策略性投資，將持續追蹤其股價及股利對公司之

影響。

5.2 財務績效
單位：新台幣仟元

年度
項目 113 年度 112 年度 增 ( 減 ) 金額 變動比例％

營業收入淨額 2,985,357 2,911,583 73,774 3

營業成本 2,550,390 2,545,152 5,238 0

營業毛利 434,967 366,431 68,536 19

營業費用 586,916 513,955 72,961 14

營業利益 ( 損失 ) (151,949) (147,524) (4,425) 3

營業外收入及支出 537,733 230,291 307,442 134

繼續營業單位稅前淨利 ( 淨損 ) 385,784 82,767 303,017 366

所得稅利益 ( 費用 ) (48,373) 13,271 (61,644) (465)

稅後淨利 ( 淨損 ) 337,411 96,038 241,373 251

增減比例變動達 20% 分析說明：

1. 營業外收入及支出、繼續營業單位稅前淨利 ( 淨損 ) 及稅後淨利 ( 淨損 ) 增加：主係因股利

收入及外幣兌換利益增加。

2. 所得稅利益 ( 費用 ) 減少：主係因未實現兌換損益致遞延所得稅利益減少。

　未來因應計畫：營業外之金融資產投資主係策略性投資，將持續追蹤其股價及股利對公司之

影響。

財務狀況及財務績效之檢討分析與風險事項 5

99

5.3 現金流量
1.	最近年度現金流量變動分析

單位：新台幣仟元

期初現金餘額

全年來自營

業活動淨現

金流量

全年來自投資活

動及融資活動淨

現金流入 ( 出 ) 量

現金剩餘

( 不足 ) 數額

現金不足額之補救措施

投資計劃 理財計劃

2,054,339 410,787 (151,923) 2,313,203 - -

1.	本年度現金流量變動情形分析：

(1)	營業活動：主係處分基金。

(2)	投資活動及融資活動：主係支付現金股利。

2.	現金不足額之補救措施：不適用。

2.	最近兩年度現金流量變動之分析說明：

年度
項目 113 年度 112 年度 增 ( 減 ) 比例 (%)

現金流量比率 14.04% 0.00% 100

現金流量允當比率 16.62% 5.94% 180

現金再投資比率 0.17% 0.00% 100

增減比例變動分析說明：
現金流量比率、現金流量允當比率及現金再投資比率增加：主係因營業活動淨現金流量流入
所致。

3.	未來一年現金流動性分析：
單位：新台幣仟元

期初現金餘額

全年來自營

業活動淨現

金流量

全年來自投資活

動及融資活動淨

現金流入 ( 出 ) 量

現金剩餘

( 不足 ) 數額

現金不足額之補救措施

投資計劃 理財計劃

2,313,203 157,210 (451,780) 2,018,633 - -

未來一年現金流動性分析：
依 114 年度內部預算，預估未來一年度營運狀況穩定，無資金短絀之情形。

5.4	 最近年度重大資本支出對財務業務之影響：
1.	岡山商鋪暨宿舍工程款約 3,200 萬，主係為租戶需求，可提升出租率及租金

收入。

2.	日本沖繩豐崎案基礎設施資本支出約日幣 3.5 億元，主係沖繩豐崎飯店基礎

設施，未來飯店營運後，可增加營運收入。

100

5.5	 �最近年度轉投資政策，其獲利或虧損之主要原因、改善
計畫及未來一年投資計畫：
本公司管理階層基於公司營運或策略目標等因素進行轉投資，由相關單位提

供專業資訊、彙總向權責主管提出評估建議，待投資議案產生後，再針對被投資

公司過去及未來之展望、市場狀況及經營體質進行評估，以做為管理階層進行投

資決策之依據。113 年度 LDC Rome Hotels S.R.L. 淨利新台幣 0.48 億元，較 112 年

獲利增加 0.14 億元，主要受益於平均客房收益的上升，加上天然氣及油價的下跌，

帶動飯店能源相關營運成本的下降所致。另，雲朗觀光 113 年度稅後淨利新台幣

2.66 億元，住房及餐飲事業的經營都有所斬獲，在住房方面，受惠訪台的外國觀

光及商務旅客持續增加，讓住房率有所提升，而在餐飲方面，館外餐飲成功開闢了

可以穩定貢獻獲利的商業模式。持股 46.18% 之嘉泥建設開發股份有限公司在 113